

TOVERITAR

Amerikan suomalaisten työläisnäisten esikannattaja, ilmestyy Astoriassa, Ore., joka kutsuu The Western Workmen's Pub. Co:n kustantamana.

Huoneusto sijaitsee 10:n ja Duane katu-
jen kulmassa. Puhelin 365.
Ilmoitushinta 50 senttiä tuomalta kerran.
Naimailmoituksista \$1.00 ensimmäiseltä tuom-
malta ja 50 senttiä jokaiselta seuraavalta lisää.

TILAUSHINNAT YHDYSVALTOIHIN
1 vuosikerta \$1.00, puoli vuotta 60c
CANADAAN
1 vuosikerta \$1.25, puoli vuotta 75c
SUOMEEN
1 vuosikerta \$1.50, puoli vuotta 80c

TOVERITAR

(THE WOMAN COMRADE.)

Organ of the Finnish Working Women in America. Published every Tuesday by The Western Workmen's Publishing Co. Advertising rates 50c per inch per insertion.

SUBSCRIPTION RATES
IN THE UNITED STATES:
One year \$1.00, 6 months 60c
IN CANADA:
One year \$1.25, 6 months 75c
IN FOREIGN COUNTRIES:
One year \$1.50, 6 months 80c

ADDRESS:

TOVERITAR

Box 99, Astoria, Ore.

Entered as second-class matter July 15th, 1911, at the Post Office at Astoria, Oregon, Under the Act of March 3rd, 1879.

TOIMITUS

Selma Jokela-McCone

231½ Oak St., Portland, Ore.



Toverittaren tilaajaluettelo osoit-
taa seuraavaa:

Uusia tilauksia 164
Uudistuksia 72
Katkennut 55

ILKEÄ VIRHE

oli pujahtanut viime numerossa oleeseen "Sedän" kirjoitukseen: "Kiilpailu". Setä ei ole kirjoittanut "Lempilleni", vaan Lempilille. Aikoohan siis Toverittaren levittäjänä kilpailua Lempi Setään suuttuko painovirheen takia.—Toim.

Maisten toiminnasta

CLEVELAND, OHIO.

Osastomme viime työkokouksessa uusia jäseniä yltävi kolme. Conneautin kuudenten vuosijuhlaan edustajaksi osastomme valitsi A. Malmin. Vaalirahaston kartuttamiseksi lähe-

KAHVI-JUTTUJA

Näyttääpä siltä, kuin Toverittaren asiamiehiä olisi hieman velttous valvanut viime viikolla, sillä uusien tilauksien luku on tuntuvasti pienempi kuin edellisellä viikolla, vaikkakin uudistettuja tilauksia on viime viikolla hieman enemmän, mutta katkennut myös on enemmän.

Uusien tilausten luku viime viikolla oli 153, uudistettuja 49 ja katkennut 38. Siis eteenpäin on vaan päästy 115 tilausta jotavastoin edellisellä viikolla mentiin 159 tilausta eteenpäin.

"Setä" on siinä toivossa että ensi palkinto menisi Seattleen. Saa nähdä ottavatko seattlelaiset "Sedän" toimituksen sydämenasiaksensa. New York, tuo palvelijattarien valtakunta, kuuluu jo viime viikolla si-
vuuttaneen Seattlen ohitse. Mutta kuin tuossa tilauspöytäkirjassa olivat ne numerot vielä niin kovin pienet, niin todistaa se sitä, että seattlelail-
silla on vielä hyvä tilaisuus voittaa newyorkilaiset aivan rennosti, kun vaan yritystä piisaa.

Ei vielääkään näy Astoriaa merkittynä niiden paikkakuntien joukkoon, jotka ovat tässä kilpailussa kunnostautuneet niin paljon, että ovat katsastajan kartalle päässeet. Mutta siitä olen iloinen, että tämä mianu nykyinen kotikaupunkini Portlandilla on, eikä aivan jälkipäässä olekaan. Jopa totisesti portlandilaiset näyttävät olevansa parempia sosialisteja kuin astorialaiset ovat

tetyt kaksi keräyslistaa otettiin huomioon. Muistakaapas toverit uhrata roponne tämän tärkein asian hyväksi. Mihin muualle me tarvitsemme enempi kuin agitatorityöhön. Sillä rahalla mitä saamme vaalirahastoon, voimme palkata etevä puhujia selvittämään päivän tärkeimmistä asioista tietämättömille työllistövereille.

Osastomme näytelmäseura matkusti vierailumatkalle Detroitiin, jossa tulevat näyttelemään "Kolmen silin seikkailun". Minä puolestani toivon onnea matkalle ja että detroitilaiset olisivat muistaneet täyttää haalinsa ääriään myöten, sillä kappale on paljasta hauskaa alusta loppuun asti, joten jokainen, joka sieltä jää pois, katuu koko lopun ikäänsä.

Kova kuumuus vallitsee täälläkin. Lämpömittari osoittaa harva se päivä yli 90 asteen. Ihmisiä tappaa kuumuus kymmenittäin joka päivä. Lasten joukossa on kuolevaisuus huomattavin.

Lapsihalvaustauti ei täällä liiku niin suuressa määrin kuin esim. N. Y. Lasten kuolevaisuuden sanoo terveyslautakunta johtuvan siitä huonosta maidosta, jota olemme pakotetut antamaan lapsille. Senpätähden ovatkin kaupungin lääkärit sanomalehdissä varoitaneet, että antaa mahdollisimman vähän maitoa lapsille, etupäässä käyttäen vaan keitettyä vettä enempi niin kauvan kun vallitsee tällainen kova kuumuus. Jokainen äiti varmaankin antaisi lapsilleen maitoa, ja antaakin aina aamun kun maitomies tuo maidon, ajatellessaan, että tämähän on nuorta maitoa. Mitä nuorta? Joku aika sitten kaupungin lehti "Press" julkaisi, että maito, mitä me syömme, on aina 36 tunnin vanhaa ja kyllä se siitä näyttääkin.

Toiste lisää.

SAIMA.

HOQUIAM, WASH.

Niin jos vähän taas tässä pakiselsi teille, että mitä kaikkea on tulossa. Täällä tulee olemaan oikein hauskaa t. k. 13 päivänä. Silloin nimittäin näytelmäseura esittää hauskan näytöskappaleen "Systeemiläinen", 4:ssä näytöksessä. Se on katsomisen arvoisen. Muistakaa silloin täyttää Ahjola ääriään myöten. Kukaan ei saa jäädä kotia silloin.

Toveritar Manberg on käväissyt Saksassa, tuoden sieltä terveen pojan Matille tullessaan. Olkoon onneksi ja terveenä eläköön äidille ja isälle lioksi.

Täällä pitäisi meidän oikein kovin ruveta ajattelemaan sitä ensimmäistä palkintoa siitä Toverittaren levittämiskilpailusta. Jokainen nainen muis-

koskaan olletkaan. Sitä toteaa sekin, että he ovat osastona tulleet takaisin järjestykseen, oltuuan jotain oppimassa ja oppineet niin paljon, että tietävät aina vaan lisää tarvitsevansa, jottavastoin—sillä näyttää—astorialaiset tulnuvat vaan siinä autuaallisessa luolassa, että he jo tietävät kaikki, joten puoluelehtien tilaaminen ja levittäminen on heille toisarvoisen asia. Toivon kuitenkin, että Astoria pian näyttää tämän todennäköiseltä näyttävän otaksunan vääräksi. Minä toivoisin, että se ensipalkinto tai ainakin toinen palkinto menisi Astoriaan.

Sosialistipuolueen punainen viikko tänä vuonna alkaa syysk. 3 päivän. Tämä viikko, tämä koko viikko on erikoisesti pyhitetty sosialistiselle valistustyölle. On totta, että meidän liikkeemme pitäisi olla "punaista" joka alka. Meidän järjestöme jäsenten tulisi AINA toimia yhtä uutterasti sosialistisen valistustyön eteen, mutta kun ei sitä vielä ole siihen päästy, niin toivutaan oikein oian takaa edes yksi viikko vuodesta. Kuinka moni sosialistipuolueen jäsen tulee tämän punasen viikon käyttämään parhaan kykynsä mukaan sosialistisen valistustyön edistämiseksi? Esimerkiksi: kuinka monta tilausta Toverittarelle ja muille puoluelehdille sillä viikolla hankitaan?

Lainaan taas tähän vähän Lapsitossun toimittajalta ja toivon että

takaa uudistaa Toveritar vaikka ei vielä olisi aika lopussakaan ja uusia oikein Porvoon mitalla, että varmasti saadaan se palkinto. Kiilpailu on jo käynnissä.

Osuustoimintaliikkeestä pitäisi minun vähän sanoa toverittarille. Kuten tunnettu on täällä jo kauan ollut hankkeissa Grays Harborin suomalaisen osuuskauppa, vaan ei ole vielä voitu toteuttaa sitä. Se riippuu siitä, että ei ole vielä tarpeeksi merkittyä osakepääomaa. Nyt on taas asia tarmokkaan käsittelyn alaisena, että milloin saadaan kauppa pystyyn. Kehotan kaikkia naisia tätä asiaa ajattelemaan, että jos ei vielä ole osaketta että sen ensi tiassa ostatte. Innokkaaseen toimintaan, naiset!

Pyhäkoulukin täällä on vähän aikaa ollut lapsilla. Se on joka sunnuntai-aamu kello 10:stä 11:sta.

Vielä muistutan teitä, että joka torstai on ompeluseuran kokous Ahjolassa, että käytte hakemassa töitä, kenellä ei vielä ole. Se on kello 2:si

WINLOCK, WASH.

Tämä Winlock on sellainen paikka, jossa lamaanus ja vanhoillisuus rehoittaa täydessä kukoistuksessaan. Ei täällä ole osaston puolesta valittu edes kirjeenvaihtajaa Toverittarelle, puhumattakaan sen tilaajamäärän kohottamisesta. Asiamiehet ja naiset koettavat kyllä parhaansa, vaan ei tahdo saada kauppoja kuin joskus silloin tällöin.

Osastomme on päättänyt panna toimeen iltamat tämän elokuun 19 p. Tietysti silloin jokainen saapuu iltaamaan. Ohjelmakin sinne tulee parempaa kuin koskaan ennen, kuten runoja, kuvaelma ja näytöskappale "Tarkotus pyhitteä keinot", y.m.y.m. Sisäänpääsymaksua en vielä tiedä, vaan paikallisista ilmoituksista sen kyllä näkee myöhemmällä ja vaikka ei näkisikään, niin uteliaisuudessakin saapuu tietysti haallile jokainen niin vanha kuin nuori, ystävä tai vihamies. Sosialistisiin iltoihin ei ole kukaan liian hyvä eikä liian huono, vaan kaikki ovat tervetulleita.

Ompeluseuran kokous pidetään t.k. 24 p. Tom Sepällän asunnolla. Muistakaa jokainen asiaan innostunut ja ei-innostunut saapua ja täyttää talo sekä ulkoa että sisältä. Töitäkin on joku määrä vielä tehtävänä. Tällä Winlockissa on muuten hyvin omiutusta se, että jotkut puolueen jäsenet tykkäävät neuoa mieluummin kansallisyhdistyksen neulomaseuralle kuin että tekisivät sen oman puolueensa hyväksi. Jos minä toden sanoin, niin sellainen menettely ei ole sosialistipuolueen peri-

lukijat sen lukevat ja muistavat kauan aikaa:

"Jokainen työväenluokan jäsen on velvollisuussuhteessa luokkaansa nähden.

"Kun siis agitaattorimme puhujalavalta lausuu työläisille: 'Teidän velvollisuutenne työväenluokan jäseninä on liittyä työväenjärjestöihin!' niin hänen lausumansa lause ei ole val ntyhjä lauseparsi, jolla vedotaan hetken tunteisiin, vaan tosiasia, joka kestää tieteellisenkin arvostelun.

"Kun lehtiasiamies sanoo työläistoverilleen: 'Sinun velvollisuutesi on tilata työväenlehti!' niin eivät nuo sanat ole ainoastaan business-oveluden atheuttamia, petollisia sanoja, vaan sisältyy niihin totuus, jota ei mikään sielutiede voi vaiheeksi osottaa.

"Kun joku liikkeenhoitajamme kirjoittaa: 'Teidän velvollisuutenne, työlläiset, on kannattaa omaa liikettänne!' niin ei hänen kirjoituksensa ole ainoastaan liikepuumasta, jonka sopisi asettaa samanarvoiseksi porvarien liikepuhvien kanssa, vaan sisältyy hänen kirjoitukseensa totuus, jota mikään "ihmistiede" ei voi kumota."

Lukijat, jotka odottavat jatkoa kertomukseen "Miten Alitalon Antista tuli sosialisti", saavat lukea sitä syyskuun 12 päivän numerosta ja säännöllisesti siitä seuraavista numeroista. "Viiniryppäleen mustaan terttuun" tulee jatkoa syyskuun 19 päivän numerossa. SELMA-TÄTI.

aatteiden mukaista, vaan ei tahdo yskaltaa. Voisi vaikka kansallismal-
ne pilaantua. Vaan kaikkesta huolimatta jokaisen puolueen jäsenen velvollisuus on ennen kaikkea oman puolueensa tukeminen eikä vastustajain avustaminen. Mutta onpa joltakin, jotka kiitosta ansaitsevalta tavalla antavat kannatuksensa meidän ompeluseuralle, vaikka eivät olekaan puolueemme jäseniä, tilaavat puolueemme lehtiä ja tunnustavat ne parhaimmiksi, joista voi aikaansa seuranneena ihmisenä ammentaa tietoa itselleen.

Lopuksi tässä vielä huomautan, että jättäkää hiiteen sellainen veru-
ke, että jotkut ihmiset olisivat tiedän tiellänne niin, että ei voi ottaa toimintaan osaa, kun se ja se on siellä. Sehän on lapsellisuutta ja halpa-arvoisuutta, itsensä parempana pitämistä tai jotain sellaista.

Toveruudella, U. P.

RED GRANITE, WIS.

Minä olen nyt kovasti kirjoitustuu-
lella ja siinä innossa kirjoitan nyt tämän pienen pätkän Toverittarelle. Olen juuri lopettanut "roolien" kirjoituksen kappaleesta "Kunnian vuoksi". V. R. sanoi, että hän laittaa sen näyttämölle syyskuun alkana. Sitä kyllä kannattaa saapua kaikkien katsomaan. Silloin akat kahisee silmissä ja morsiuskuunussa. Toinen iso kappale on "Irja", jonka myös sanoi olevan pian näyttämöllä. Nämä kappaleet kysyvät varoja ennenkuin ne voidaan esittää. Meillä kun ei ole vielä paljoa näyttämötarpeita. Tulkaa silloin kaikki. Kappakain ja "palloruumin" kannatus ei ole niinkään tarpeellista. H. B.

SAN FRANCISCO, CAL.

Tässä on teille vähän sielunruokaa, vaikka en nyt olekaan ammatillani käärimiehen tappaja enkä kalojen pyydystäjä. Kuulostaa kuitenkin, että sellaisten ihmisten kanssa olen enemmän vastenmielinen. Näikkääs, kun olen eri mieltä uskonasioissa.

Minä kerran näin unen eräästä maanmiehestä, jolle oli kasvanut kyttyrä selkään ylenmääräisestä raatamisesta jokapäiväisen leivän eteen. Niin se uni oli ihan tämänkaltaisen:

Maanmies tuli kaupunkiin maantuotteitaan myymään, joita oli pitkän kesän kasvattanut. Hän myi tuotteet markkinoille ja sai niistä sen verran että sillä rahalla voi kitumalla viedä perheensä yli talven. Hän laski saaneensa kolmannen osan markkinahinnosta. Se harmitti maanmiehestä äärettömästi, joten hän ohjasi askeleensa kaupungin puistoon ja istui siellä erälle penkille, ja katseli ihmisiä kuinka mallikkaasti ne kävelivät ja nauttivat luonnon lahjottamasta kukkasten tuoksusta. Ja niin oli maanmies takertunut syvään mietteisiin, että hän ei ollenkaan huomannut edessään seisovaa

Hoquiamin s. s. osaston ompeluseuran kokoukset pidetään osaston talolla Ahjolassa, joka torstai kello 2 j.p.p. Osote on 315—10th St., Hoquiam, Wash.

Hannan s. s. osaston ompeluseuran kokoukset pidetään jokaisen viikon torstaina kello 8 j. p. (Huom.! Kahvia saatavana joka kokouksen loputtua.)

Waukeganin, Ill., s. s. osaston viralliset kokoukset pidetään joka kuukauden ensimmäisenä ja kolmantena sunnuntaina alkaen klo 2 i. p.

Osaston ompeluseuran kokoukset on joka kuukauden toisena torstaina alkaen klo 2 i. p. Kahvia kokouksen loputtua.

Sand Couleén, Mont., S. S. Osaston Ompeluseura pitää kokouksensa joka toinen torstai ilta kello 7. Terve. Tuloa kaikin!

Stor-kettin, Mon., s. s. osaston ompeluseuran kokouksia pidetään joka toinen torstai-ilta kello 7. Saapukaa kaikin.